
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 6 

 

UNIDADE: Natal/RN 

CURSO: 
Adm/Contábeis; Direito; Ed. Física ; Enfermagem; Engenharias; Farmácia; 
Fisioterapia; Gastronomia; Medicina Veterinária; Odontologia; Pedagogia; Psicologia; 
Serviço Social. 

 

A Coordenadora Acadêmica da Uninassau Natal, Ariela Moreira dos Santos, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art.8º do Regulamento de Monitoria desta IES, 

resolve:  

Art.1º.Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 31 

de agosto à 09 de setembro por meio do Microsoft forms, Link Inscrição: 

https://forms.office.com/r/yz9CC3Y2b8 

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 1 4  d e  s e t e m b r o  r e m o t a m e n t e ,  

v i a  f o r m s ,  e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da 

disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do 

candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

GUSTAVO ADOLFO 
TÓPICOS AVANÇADOS EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 2 

ANNA CLÁUDIA  RECURSOS HUMANOS  

ADMINISTRAÇÃO/CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

2 

CECILIA DANIEL RODRIGUES 
GONÇALVES  

PROJETO CONTÁBIL II 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 3 

LENILSON FIRMINO  CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA  

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2 

https://forms.office.com/r/yz9CC3Y2b8


 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 6 

 

WILLIAN SBRAMA  
FUNDAMENTOS DA 

CONTABILIDADE PÚBLICA  

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2 

JOSÉ SERAFIM DA COSTA 
NETO 

TEORIA GERAL DO DIREITO DIREITO 2 

JOSÉ SERAFIM DA COSTA 
NETO 

TUTELAS PROVISÓRIAS E 
PROCEDIMENTOS ESPECIAIS 

DIREITO 2  

JOSÉ SERAFIM DA COSTA 
NETO 

TEORIA GERAL DO DIREITO 
DO TRABALHO 

DIREITO 2 

MARILENE BATISTA DE 
OLIVEIRA 

TÓPICOS INTEGRADORES III DIREITO 2 

MARILENE BATISTA DE 
OLIVEIRA 

INSTITUIÇÕES 
DEMOCRÁTICAS E ORDENS 

CONSTITUCIONAIS 
DIREITO 2 

BRUNA AGRA MEDEIROS 
TEORIA E FUNDAMENTOS DA 

CONSTITUIÇÃO 
DIREITO 2 

FABIANO SOARES 
FISIOLOGIA DA ATIVIDADE 

MOTORA 

ED. FISICA 
 

2 

JULIO DUARTE 
CINESIOLOGIA E 
BIOMECÂNICA 

ED. FISICA 
 

2 

MILENA AGUIAR METODOLOGIA DA GINÁSTICA 

ED. FISICA 
 

2 

RAFAEL DE GOIS  ESPORTE ADAPTADO 

ED. FISICA 
 

2 

MATHEUS PEIXOTO ANATOMIA HUMANA 

ED. FISICA 
 

2 

DANIEL TEZONI  ANATOMIA HUMANA 

ENFERMAGEM      2 

MARILIA SOUTO SEMIOLOGIA 

ENFERMAGEM 2 

MARILIA SOUTO 
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE 

DA MULHER 

ENFERMAGEM 2 

GLAUBER WEDER  
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE 

DO ADULTO II 

ENFERMAGEM 2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 6 

 

 ROSÂNGELA SYMARA CENTRO CIRÚRGICO E CME 

ENFERMAGEM 2 

TATIANA ELIAS 
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE 

DO ADOLESCENTE 

ENFERMAGEM 2 

RUAN SÁVIO C. TERTULIANO 
QUÍMICA GERAL E 

EXPERIMENTAL 
ENGENHARIAS 2 

KELVIN DA CRUZ PRAXEDES 
FÍSICA GERAL E 
EXPERIMENTAL 

ENGENHARIAS 2 

IAGO HENRIQUE LIMA 
SANTIAGO 

PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES 

ENGENHARIAS 2 

JONHANTTAN FERREIRA 
RANGEL 

PRÁTICAS DE OFICINA ENGENHARIAS 2 

DYEGO MONTEIRO DE 
SOUZA 

TECNOLOGIA METALÚRGICA ENGENHARIAS 2 

BÁRBARA CABRAL  FARMACOGNOSIA APLICADA 

FARMÁCIA 2 

CYPRIANO GALVÃO 
QUÍMICA MEDICINAL 

AVANÇADA 

FARMÁCIA 2 

CYPRIANO GALVÃO FARMACOGNOSIA PURA 

FARMÁCIA 2 

CYPRIANO GALVÃO 
FARMACOTÉCNICA 

AVANÇADA 

FARMÁCIA 2 

MARCELA BARBOSA 
QUÍMICA GERAL E 

INORGÂNICA 

FARMÁCIA 2 

FÁTIMA FREIRE 
QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 

FARMÁCIA 2 

RODRIGO MARCEL ELETROTERMOFOTOTERAPIA FISIOTERAPIA 4 

JÉSSICA MEDEIROS FISIOTERAPIA AQUÁTICA 

FISIOTERAPIA 

2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 4 / 6 

 

DANIEL BORGES ANATOMIA HUMANA 

FISIOTERAPIA 

2 

DANIEL BORGES 
FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA 

E TRAUMATOLOGIA 
FISIOTERAPIA 2 

SANDERSON ASSIS CINESIOTERAPIA FISIOTERAPIA 2 

SANDERSON ASSIS FISIOTERAPIA DESPORTIVA FISIOTERAPIA 2 

MILDRED NEGREIROS COZINHA ITALIANA GASTRONOMIA 2 

FELIPE BRAZ CHOCOLATERIA GASTRONOMIA 2 

UBIRATAM MELO 
ANATOMIA DESCRITIVA DOS 

ANIMAIS DOMÉSTICOS 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

VALESKA SENA HISTOLOGIA ANIMAL BÁSICA 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

RAPHAEL SERQUIZ MICROBIOLOGIA BÁSICA 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

JORIA ALBUQUERQUE 
ZOOTECNIA ESPECIAL 

AVANÇADA 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

CINTIA FERREIRA 
PATOLOGIA GERAL E 

TÉCNICA DE NECROPSIA DOS 
ANIMAIS DOMÉSTICOS 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

UBIRATAM MELO IMUNOLOGIA VETERINÁRIA 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

RODRIGO PADILHA 
GENÉTICA VETERINÁRIA 

BÁSICA 

MEDICINA VETERINÁRIA 

2 

REINALDO DIAS DA SILVA 
NETO 

CLÍNICA DE ENDODONTIA ODONTOLOGIA 4 

REINALDO DIAS DA SILVA 
NETO 

CLÍNICA DE ATENÇÃO AO 
IDOSO 

ODONTOLOGIA 4 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 5 / 6 

 

REINALDO DIAS DA SILVA 
NETO 

PRÁTICAS PRÉ-CLÍNICAS 

ODONTOLOGIA 

6 

JULIANA CAMPOS PINHEIRO CLÍNICA RESTAURADORA 

ODONTOLOGIA 

6 

JULIANA CAMPOS PINHEIRO ANESTESIOLOGIA 

ODONTOLOGIA 

6 

WYLQUI ANDRADE 
ANATOMIA 

HUMANA/ANATOFISIOLOGIA 

ODONTOLOGIA 

2 

LUANA AQUINO PRÓTESE LABORATORIAL 

ODONTOLOGIA 

4 

AMANDA FELIX ORTODONTIA 

ODONTOLOGIA 

4 

FERNANDO PINTO 
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIA

L 
ODONTOLOGIA 

2 
 

CIRO DANTAS 
MORFOLOGIA APLICADA À 

ODONTOLOGIA 

ODONTOLOGIA 
2 
 

CIRO DANTAS 
DIAGNÓSTICO EM 

ODONTOLOGIA 

ODONTOLOGIA 

2 

DANIEL TEZONI BORGES 
ANATOMOFISIOLOGIA HUMAN

A 

ODONTOLOGIA 

2 

CLÁUDIO CORREIA TÓPICOS INTEGRADORES I  

PEDAGOGIA 
1 
 

 KAROLINE LEITE LITERATURA INFANTIL 

PEDAGOGIA 1 

ADRIANA CAVALCANTE 
METODOLOGIA DO ENSINO 

DA L. PORTUGUESA 

PEDAGOGIA 1 

JANAÍNA LOPES 
MEOTODOLOGIA DO ENSINO 

DA MATEMÁTICA 

PEDAGOGIA 1 

SUZANE 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 

TEORIA E PRÁTICA  

PEDAGOGIA 1 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 6 / 6 

 

ANA IZABEL OLIVEIRA LIMA 
MÉTODOS E TÉCNICAS DA 
PESQUISA PSICOLÓGICA 

PSICOLOGIA 

4 

ANA IZABEL OLIVEIRA LIMA 
PRÁTICAS INTEGRATIVAS I 

(ESTÁGIO BÁSICO) 

PSICOLOGIA 

2 

PRISCILLA CRISTHINA 
BEZERRA DE ARAUJO 

ALVES 

DESENVOLVIMENTO 
HUMANO: ADOLESCÊNCIA, 

ADULTEZ E VELHICE 

PSICOLOGIA 

2 

IONARA DANTAS ESTEVAM AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

PSICOLOGIA 

2 

DANILO DE FREITAS 
ARAUJO 

PSIQUIATRIA BÁSICA 

PSICOLOGIA 

2 

PRISCILLA CRISTHINA 
BEZERRA DE ARAUJO 

ALVES 

PSICOLOGIA: FENÔMENOS E 
PROCESSOS 

PSICOLOGIA 

2 

Kelycia Morgana de Moura 
Machado Paim 

SERVIÇO SOCIAL E 
REALIDADE REGIONAL 

SERVIÇO SOCIAL 2 

Rejane Souza de Almeida 
ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EM SERVIÇO 
SOCIAL 

SERVIÇO SOCIAL 2 

 Paula Raphaelle Soares 
Pompeu 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 

SERVIÇO SOCIAL 2 

Cláudio Correia de Oliveira 
Neto 

TÓPICOS INTEGRADORES 

SERVIÇO SOCIAL 2 

Mércia Cristina da Silva Assis 
POLÍTICAS SOCIAIS E 

SETORIAIS 

SERVIÇO SOCIAL 2 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. O resultado será divulgado 

no dia 17 de setembro, será publicado nos blogs de curso e demais plataformas digitais.  

 
Natal/RN, 31 de agosto de 2021. 

 

 

________________________________ 
Ariela Moreira dos Santos 
Coordenadora Acadêmica 


